/  A  \
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N" 07/2025

Autor; SIVALDO JOAO DA SILVA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o Exmo.
Prefeito do Municipio de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES, que seja
^ ^ a  uma Unidade de Saúde da Mulher.

JUSTIFICATIVA:

Em virtude de as mulheres enfrentarem questões de saúde únicas, como saúde reprodutiva,
menopausa, violência de gênero, se faz necessária a criação de uma unidade de saúde especializada para
poder atender essas necessidades de uma forma mais eficaz e também oferecer para as mulheres um
ambiente mais acolhedor e seguro.

Ao focar na saúde da mulher, a clínica pode realizar campanhas de prevenção e orientação sobre
doenças comuns, exames ginecológicos regulares e saúde mental, promovendo hábitos saudáveis e a
detecção precoce de doenças. Bem como, pode oferecer suporte e encaminhamentos para mulheres
vítimas de violência, proporcionando um espaço de acolhimento e atendimento especializado,
fundamental para a recuperação e reintegração dessas mulheres na sociedade.

Dessa forma, venho, por meio desta, apresentar uma indicação para que seja criado uma Unidade
de Saúde da Mulher.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores que aprovarem está indicação e ao Sr. Prefeito
pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 03 de fevereiro de 2025.

Praça São Félix, n °20, 7 ° Andar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

4 Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n'^07/2025 de autoria do Vereador Sivaldo

João da Silva
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, a criação de uma Unidade de Saúde da Mulher;

Tipo; Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação; 03/02/2025 21:21

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Ullson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis;
Votos contrários;
Abstenções;

10
0
0

Total: 10

Legisla+ 04/02/2025 08:37 - Página 1